
OBSAH

Ú V O D ............................................................

Oddíl 1
S CHUTI DO POLITIKY! .............................
1.1 Co je a k čemu slouží politika ...........
1.2 Politik a sledování prospěchu ...........
1.3 Kdo má předpoklady pro po litiku-----
1.4 Politická karié ra ...................................
1.5 Opatrné zacházení s vlastní minulostí
1.6 Vstup do politické strany a e l i ty .........
1.7 Dobré rodinné a společenské odraziště
1.8 Ženy se politiky nemusí b á t ...............

Hodnoty, ideologie, v íra ......................
1.10 Nezastupitelná úloha politické lži . . . .
1.11 Politické hrátky a marketing................
1.12 Jazyk v politice ...................................
1.13 К čemu politik potřebuje hroší kůži . .

Oddíl 2
DEMOKRATICKY К M O C I!......................
2.1 Demokracie ........................................
2.2 Politický m andát.................................
2.3 Architektura demokratické moci . . . .
2.4 Nepřátelé a spojenci v politice...........
2.5 Politická s trana...................................
2.6 Systém stran a nestrany v demokracii
2.7 Pravice a lev ice ...................................
2.8 Volby a volební reformy ....................

2.9 Parlament............................................

11

17
17
24
30
34
39
42
44
49
51
60
68
76
82

85
85
93
97

105
107
115
121

126
135



2.10 Vláda a byrokracie ..................................................................142
2.11 Rozdělováni míst a funkcí, včetně jmenování poradců . . . .  150
2.12 Nejlepší z nejlepších: hlava s tá tu ..........................................153
2.13 Demokracie není zadarmo .....................................................157

Oddíl 3
OBRATNÉ V POLITICKÝCH HRÁTKÁCH! ................................... 163
3.1 Lid, veřejnost, občané, v o lič i..................................................163
3.2 Národ nade vše ...................................................................... 173
3.3 Péče o hospodářskou prosperitu...........................................180
3.4 Synergie politiky a náboženství............................................. 187
3.5 Kamarádství s m é d ii............................................................... 192
3.6 Bratrství s ju s t ic í ......................................................................200
3.7 Politik, katastrofy a strach...................................................... 207
3.8 Demokratizace násilí............................................................... 213
3.9 Jak se stavět ke střetu zájmů a ke korupci............................ 217
3.10 Mocní bývají nemocní............................................................. 227
3.11 Strategie pro odchod z p o litik y ..............................................229

ZÁVĚR ............................................................................................. 233
Závěr o demokratické politice jako takové ...................................233
Závěr pro politky .............................................................................236
Závěr pro nepolitiky ........................................................................ 239

Příloha
České politické divadlo 2005
(PŘÍPADOVÁ STUDIE).................................................................... 243

SEZNAM EXKURZŮ
1. Definice p o lit ik y ....................................................................... 19
2. Politika je divadlo i hra, politik je herec i hráč ......................  22
3. Politika je nejlepší příprava pro místo nahoře ......................  31
4. Kontrolní seznam (check-list) potenciálně-negativních

minulostí .................................................................................. 41
5. Potřebuje politik milenku? .....................................................  48
6. Jonathan Swift o umění politické lži .....................................  63



7. Statistika je věrný pomocník politika
(metodické desatero) ............................................................ 67

8. Sliby nejsou ch yb y !................................................................  70
9. Politická kultura, či snad pakultura? ...................................  74

10. Několik perliček politické češtiny..........................................  78
11. Moudré hlavy o demokracii ................................................  90
12. Polopřímá demokracie ve Švýcarsku ...................................  92

13. Rodinná moc a dynastie v demokracii................................103
14. Ideové bohatství a poezie v názvech politických s tra n ------ 109
15; Občanská společnost: upír dychtivý politické k rv e ............120
16. Bude hra na levici a na pravici bavit Evropu ještě sto let? . .  124

17. Principy koaličního vydírání...................................................131
18. Koaliční hrdinství raněného politika (případová studie) . . .  138

19. Proč vlády nevládnou? ............................................................146
20. Jak úspěšně ministrovat (desatero přikázáno........................148
21. Jak vítězové zacházejí s poraženými ..................................... 153
22. Populismus: nejoblíbenější politický s ty l.................................165
23. Občanská neposlušnost: noční můra politiků ......................172
24. Obraz je tisíckrát silnější než slovo..........................................196
25. Desatero politika-demokrata, který nemá média

pod kontrolou .........................................................................199
26. Co všechno může vstřícná justice ......................................... 202
27. Jak evropský politik vyzrál nad justicí.....................................205
28. Jak američtí politici svou justici nezkrotili..............................206

29. Všichni musíme mít s trach !.................................................... 209
30. Zákon klesající míry soudnosti................................................228


